
1 

Ročník 12., vydání 1. 
31. března 2025 

 

 

 

 

 

Zpravodaj obce 
Kaliště 

 
 

 

 

Obsah: 
1. Slovo úvodem 
2. Informace obecního úřadu  
3. Co je nového v Býkovci? 
4. Luštění o ceny 
5. Připravované akce 
6. Životní jubilea 
 

 



2 

1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané a přátelé obcí Kaliště a Býkovec. Rok 2025 nám ukrojil první čtvrtinu. V tomto 

čtvrtletí kromě vyhodnocení a zasílání hlášení za minulý rok, jsme pokáceli dva prohnilé stromy 

v Býkovci, které ohrožovaly obyvatele ale i soukromý majetek. Také jsme v tomto období začali 

prořezávat keře a polámané stromy okolo cesty, která vede na Javořici, neboť je zde již mnoho 

stromů a keřů prohnilých a jsou nakloněny do této cesty. 

 Podali jsme žádost o dotaci na Pomník padlých v první světové válce v Býkovci. Další podaná žádost 

o dotaci je na opravu části vodovodního řadu u obecního úřadu, kde dochází k častým poruchám. 

Chtěl bych Vás touto cestou seznámit s náklady na likvidaci odpadů v roce 2024 v naší obci.  Výběr 

od občanů a platby za třídění odpadu činily 297 523,27 Kč, náklady byly 365 490,35 Kč. Obec tedy 

doplácela na likvidaci 67 967,08 Kč. Ač to není na první pohled zřejmé, podle výsledku třídění odpadu 

je na tom naše obec pod celostátním průměrem. Zkuste si den před vývozem komunálního odpadu 

obejít vesnici a dle obsahu v popelnicích sami uvidíte, jak třídíme. Tím, že se málo třídí, tak se zvyšují 

náklady na skládkování odpadu, a tím pádem se také výrazně zvyšují obci platby za odvoz odpadu. 

Děkuji a přeji Vám všem příjemné prožití jarních měsíců. 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu  
Také letošní zima byla na sníh skoupá. Bylo ho málo a tak se náš obecní traktor moc nenadřel. Nějaký 

sníh ale přesto napadl, a tak bych rád poděkoval pánům Jakoubkům za přípravu traktoru                            

a prohrnování a Tomáši Kalců za pravidelné vymetání sněhu před obchůdkem a z chodníků. A děkuji 

také Anetě Štěpanovské za zimní a jarní výzdobu! Jaro již klepe na dveře a s ním začnou starosti           

o zeleň, různé opravy a také údržba silnic. Také letos jsme naplánovali opravy místních komunikací, 

které jsou místy plné výtluků. Tyto opravy proběhnou na jaře a v létě. V mateřské škole před časem 

dosloužil starý repasovaný konvektomat, který jsme museli pracně dostat ven úzkým výdejním 

okýnkem a pak vynést před školku. Chtěl bych moc poděkovat oběma pánům Kalců, Petru Brychtovi 

a Petru Kubovi za pomoc s jeho vynesením. Dorkovi Kaláškovi děkuji za zajištění zánovního 

konvektomatu, který nainstalovala do školky specializovaná firma. Paní kuchařka si ho pochvaluje, 

musela týden vařit bez něj a dnes už si bez jeho pomoci nedokáže pravidelný chod kuchyně 

představit.  

     



3 

8. února proběhl v kulturním domě hasičský ples se skupinou J.I.P band a hosté. Plesu se zúčastnilo 

mnoho místních i přespolních tanečníků, jak je parno z přiložených fotografií. Na plese opět zazářila 

naše děvčata s předtančením, které si později zopakovala v Častrově. Po půlnoci byla vylosována 

bohatá tombola. 

   

8. března jsme v klubovně SDH oslavili mezinárodní den žen. 29. března se v kulturním domě 

uskutečnila tradiční jarní taneční zábava se skupinou Reset rock. A mimo jiné -  naše obec se opět 

několikrát mihla ve zpravodajství České televize…! 

     

A co nás čeká na jaře? Proběhnou tradiční akce, o kterých se dočtete na konci zpravodaje. Opět jsme 

přihlášeni na dva svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu – termín jarního svozu do doby 

vydání Zpravodaje nebyl znám. Sledujte prosím úřední desku a webové stránky obce. O ekonomice 

likvidace odpadů psal Honza Šindelář v úvodníku. Prosím poplatníky, kteří za svoz odpadů prozatím 

nezaplatili, aby tak učinili nejpozději do 30. června. Děkuji předem.                                                                   . 

Obci se podařilo získat dotaci na 2 fotovoltaické elektrárny, které budou v průběhu letošního roku 

nainstalovány na budovách obecního obchůdku a mateřské školy. Instalace fotovoltaiky na budově 

obecního obchůdku si vyžádá montáž nového podzemního vedení nízkého napětí, které odborná 

firma provede včetně výměny přípojkové skříně u obchůdku. 

V průběhu dubna se po delší nemocenské vrátí do obecního 

obchůdku paní Majka Horáková, která vystřídá Jitku Fišerovou, 

na kterou již čekají v nově zrekonstruovaném domově mládeže 

SUPŠ v Heleníně. Chtěl bych Jitce moc poděkovat za to,                    

že obchůdek od září loňského roku bezvadně vedla a že jsme zde, 

díky její milému vystupování, chodili rádi nakupovat.  Přeju jí, ať 

se jí na staronovém pracovišti v Jihlavě daří ve zdraví a pohodě. 

Těším se na setkání s vámi na všech akcích a samozřejmě také 

v našem obecním obchůdku!!!                                                                Jitka Fišerová a Blanka Poulová (ČT) 
                                                                  Ing. František Szczyrba, starosta obce 



4 

3. Co je nového v Býkovci? 
 

                                                                                                                                          

Vážení spoluobčané, milí přátelé. 

Dnes budeme struční – poté, co přestal psát Petr David, obdržela redakce Zpravodaje 

pouze tento stručný text s přiloženými fotografiemi. 

8. března proběhl býkovecký den žen. Pro ženy  bylo připraveno pohoštění a květina. 

    

Závěrem měsíce března byly na povolení obce pokáceny dva stromy u křížku. Kácení se ujali 

odborníci - pan Vlček z Bezděčína a náš občan pan Hebelka z Býkovce.  

   

  Za osadní výbor Jindřiška Kučerová a Vláďa Krafka 

 



5 

 
 



6 

 

 
 

 
 



7 

4. Luštění o ceny  
Milí luštitelé, luštěte s námi tentokrát křížovku. 

Obézní žena: „Pane doktore, já už tři měsíce beru ty  odtučňovací prášky a nehubnu.“ 

Doktor: „A berete jich osm denně?“ …… : „……“   Dokončení v tajence.  

VODOROVNĚ 

1. Pokrýt rosou; nádoba u studny; 

2. Kóje; posvátný zákaz; 

3. Pach; míhat;  

4. Slanisko; hypotéza;  

5. Silniční vozidlo; řecké písmeno;  

6. Stát západní Asie; jehličnan; 

7. Ubrat šířku; ruský šlechtic 

8. V tento den; malé kůly; 

9. Povrchová voda; sůl kyseliny borité; 

10. Adefagie; druh drogy; 

11. Asijský buvol; skladiště; 

12. Drobní poranění; hemžit; 

13. Citoslovce pobízení; tenký; 

14. Druh omáčky; aroma; opravna lodí 

15. Keramická surovina; jméno Kurnikovové;  

16. Snad knižně; polyesterová vlákna; 

skladba pro dva hlasy; 

SVISLE 
A     Kolem; prostor nad jezem; ženské jméno;                                                                                                                                           
B     Jméno Vašinky; zimní měsíc; řečený;                                                                                                                                                                            
C    1. díl tajenky                                                                                                                                                    
D     Indický záliv; kosatec; ptačí citoslovce; 
označení dlouhohrajících desek;                                                                                                                                                       
E      Moderní hovorově; pečlivě dohlížet; 
peněžní poukázky; koláč anglicky;                                                                                                                                            
F      Vůdčí osobnost; zpěvní ptáci; německy 
Jan;                                                                                                                               
G     Evropské hospodářské společenství; 
diamantový prášek; šum;                                                                                                                         
H     Značka kečupů; hality; maďarský buben; 
latinská předložka;                                                                                                                                                                                                                                                                           
I      2. díl tajenky;  J   Pás ke kimonu; popruh 
zastarale; plemeno psa;  K     Brněnská 

univerzita; plošné míry; sahat;                                                                                                                                          

Něco navíc: přeložte přísloví z vědeckého jazyka do obvyklého znění:  
Počínaje překročením 48. hodiny po zahájení pobytu mimo obvyklý okruh svého životního prostředí generují jak vodomilní 
obratlovci, tak jedinci druhu Homo sapiens těkavé organické látky, jež jsou čichovým ústrojím specificky detekovány a centrální 
nervovou soustavou hrubě nepříznivě hodnoceny. 
Kontakt malých množství sloučeniny kyslíku a vodíku se zemským povrchem probíhající v delších časových intervalech je schopen 
plně nahradit tentýž děj probíhající v intervalech kratších. 
Striktní dodržování zásad občanského soužití vede k maximální délce pěšího transferu jednotlivce, který se tak chová. 
Poznejte přísloví podle obrázku: 

1.        2.                  3.  

Ze správných odpovědí na minulé luštění vybrala podle zaslaných výsledků  autorka luštění, paní Libuše Pulkrábová, tyto vítěze: 
na prvním místě paní Marii Matějkovou, na druhém paní Olgu Lojdovou a na třetím paní Lenku Seidlovou. Vítězové získávají 
vouchery v celkové hodnotě 300, 200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. Blahopřejeme! Zkuste štěstí taky a luštěte! 
Odpověď zašlete do konce května na adresu redakce: zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky 
u OÚ. Uveďte prosím své jméno, příjmení a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz


8 

5. Připravované akce 
V druhém čtvrtletí roku 2025 jsou naplánovány tyto akce: 
30. 4. 2025 

středa 

Pálení čarodějnic 
tradiční akce před 1. májem 

začátek v 18:00 
u pavilonu býv. školy 

10. 5. 2025 

sobota 

Májová pouť u kapličky 
tradiční akce s panem farářem a farníky 

začátek v 14:00 
u kapličky v Býkovci 

24. 5. 2025 

sobota 

Sousedské setkání 

vystoupí děti z MŠ Kaliště 

začátek 14 hodin  
v KD v Kališti 

31. 5. 2025 

sobota 

Okrsková soutěž v požárním sportu 

spojená s výročím 120 let SDH Kaliště 

začátek 14 hodin  
na hřišti v Kališti 

 

 

6. Životní jubilea a blahopřání 
Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

25 let oslaví dne 10. dubna slečna Monika Strašíková, Kaliště  

15 let oslaví dne 20. dubna slečna Iveta Pakostová, Kaliště  

20 let oslaví dne 24. dubna pan Patrik Sýkora, Kaliště 

70 let oslaví dne 1. května pan Karel Vitouš, Býkovec 

50 let oslaví dne 9. května pan Jaroslav Vodrážka, Kaliště 

18 let oslaví dne 30. května slečna Marcela Murová, Kaliště 

18 let oslaví dne 31. května pan Filip Sýkora, Kaliště 

85 let oslaví dne 9. června paní Božena Šindelářová, Kaliště 

65 let oslaví dne 29. června pan Josef Povolný, Kaliště 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

V pondělí 17. února 2025 zemřel ve věku nedožitých 90 let pan František Kopečný. 

Se zesnulým proběhlo rozloučení v pondělí 24. února 2025 ve smuteční síni krematoria 

města Jihlavy. 

Čest jeho památce! 
 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 

Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:

zpravodajkaliste@centrum.cz.   

Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 

mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz

